es in timore Domini gratia enim verecundiae illius super aurum (Non te quieras partir de la mugier sesuda e *buena*, ca por suert la ganest en el temor de Dios, e la gloria de la su vergüença d'ella más val que oro); 11:25 Non digas: ¿Qué é mester?, o ¿quáles cosas me serán *bonas*? ← Ne dicas quid est mihi opus et quae erunt ex hoc *bona* (Non digas: —¿E qué é yo mester pora esto?, ¿quáles serán *buenas* cosas? fiando tú en to poder e en tus riquezas) // 6:12 Si se omillare esquantra ti, e se ascondiere de tu faz, con *bon* coraçón avrás *bona* amiztat ← Si humiliaverit se contra te et a facie tua absconderit se *unanimem* habebis amicitiam *bonam* (Si se to omillare e se ascondiere ante ti, d'un coraçón *firme* avrás el amiztade *buena* en él) // 12:5 Da al *bueno*, e no recibas al pecador ← Da *bono* et non receperis peccatorem (<...> e non recibirás al pecador); 13:22 ¿Qué compañía fará el santo ombre con el can?, o ¿qué *buena* parte dará el rico al pobre? ← Quae communicatio sancto homini ad canem aut quae pars *bona* diviti ad pauperem (E tal compañía es la del santo omne al can, o al pobre lo que es *bueno* al rico); 13:30 *Buena* es la riqueza quando es sin pecado la voluntat, e muy mala es la pobredat en la boca del malo ← *Bona* est substantia cui non est peccatum in conscientia et nequissima paupertas in ore impii (*Bueno* es ell aver d'aquel a quien non es pecado en la conciencia, e muy mala la pobreza en la boca del malo sin piedad); 13:32 El andamío del *buen* coraçón e la *buena* cara, con graveza e con trabajo lo fallarás ← Vestigium cordis *boni* et faciem *bonam* difficile invenies et cum labore (El rastro del *buen* coraçón e la *buena* faz, grave cosa es de fallarlo e con trabajo); 14:5 Quien a sí mismo es malo, ¿cuémo será a otri *bueno*? E non se alegrará con sus riquezas ← Qui sibi nequam est cui alii bonus erit et non iucundabitur in *bonis* suis (Qui a sí mismo es malo, ¿a cuál otro será *bueno*?, e se non alegra en los sos bienes); 14:14 No seas engañado del *buen* día, e la parteziella del *buen* día no't escape ← Non defrauderis a die *bono* et particula diei *boni* non te praetereat (Non seas enartado del *buen* día, e la parteziella del *buen* día non te passe); 18:15 Fijo, en los *buenos* non pongas achac, e en ningún don non dés tristicia de mal vierbo ← Fili in *bonis* non des quarellam et in omni dato non des tristitiam verbi mali (Fijo, en los *bienes* non fagas querella, e en todo don non des tristeza de mala palabra); 18:17 ¿No es la palabra más que *buen* don? E lo uno e lo ál es con el ombre derechurero ← Nonne ecce verbum super datum *bonum* sed utraque cum homine iustificato (E evás que la palabra es mejor que el *buen* don; mas lo uno e lo ál d'esto es con ell omne fecho derechero); 19:28 Castigamiento mintroso á en la saña del escarnidor. E á y juicio